Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 075, de 12 de fevereiro de 2025

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA (PPZ), NÍVEL MESTRADO E

DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO DE RUMINANTES

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº. 321/2024, alterado pelas

Portarias nos. 745/2024 e 015/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do

Estado (D.O.E.) de 06 e 14/11/2024 e 10/01/2025,

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de candidatos ao

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Zootecnia (PPZ), níveis de Mestrado e Doutorado, com

área de Concentração em Produção de Ruminantes no campus Universitário de Itapetinga, de acordo

com o Anexo Único, com os nomes dos candidatos aprovados por ordem de classificação, área de

concentração e o curso.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra disponível no site da Uesb (www.uesb.br),

tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2° Caso o candidato se julgue insatisfeito, poderá interpor recurso no prazo

máximo de um dia útil contado a partir da data divulgação do resultado no site da Uesb

(www.uesb.br), utilizando o formulário específico (Anexo IV deste Edital), observando o subitem 5.2

do Edital nº. 321/2024.

Art. 3° O candidato aprovado deverá matricular-se pessoalmente ou por procuração

(com firma reconhecida), junto à Secretaria de Cursos, no campus de Itapetinga, previsto para os

dias 06 e 07 de março de 2025, devendo os aprovados apresentarem os seguintes documentos:

a) Requerimento de matrícula preenchido (Secretaria Setorial de Cursos);

b) Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação, com Histórico Escolar

(original e cópia), ou Declaração de Provável Conclusão emitido pelo Colegiado de

curso (ficando o candidato obrigado a apresentar o Diploma ou Certificado de

Conclusão de Curso de Graduação, com Histórico Escolar no prazo máximo de 45 dias,

http://www.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

sob pena de cancelamento de matrícula e respectiva perda de vaga) para os candidatos

ao Mestrado;

c) Diploma de Mestrado em Zootecnia ou áreas afins, Certificado de Conclusão de

Curso ou Ata de Defesa de Mestrado, com Histórico Escolar (original e cópia), para os

candidatos ao Doutorado;

d) Carteira de Identidade e CPF (original e cópia);

e) Título de Eleitor, com comprovante de nada consta da Justiça Eleitoral (TSE) (cópia

autenticada, ou certidão de quitação eleitoral emitida diretamente do site oficial do

TSE), e Certificado de Reservista para candidatos do sexo masculino (original e cópia);

f) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia);

g) Uma (01) foto 3x4.

Art. 4° O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, no

período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 075/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA

(PPZ), NÍVEL MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO DE RUMINANTES

(EDITAL Nº. 321/2024)

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM        ZOOTECNIA DA UESB

ÁREA DE FORRAGICULTURA, PASTAGEM, FISIOLOGIA E GENÉTICA VEGETAL – MESTRADO

Nome Candidato (a) Histórico Currículo  Entrevista Média Orientador Classificação

Mariana Elmo Fernandes Vilas Boas 24,9 6,78 38,0 69,68 Aureliano Jose Vieira Pires Primeiro

Ionara Souza Machado 24,9 4,80 34,0 63,70 Aureliano Jose Vieira Pires Segundo

Brenda Silva de Oliveira 21,9 6,24 34,0 62,14 Fábio Andrade Teixeira Terceiro

Geisyane Melo de Queiros 19,8 4,10 36,4 60,30 Fábio Andrade Teixeira Quarto

ÁREA DE FORRAGICULTURA, PASTAGEM, FISIOLOGIA E GENÉTICA VEGETAL – DOUTORADO

Nome Candidato (a) Histórico Currículo  Entrevista Média Orientador Classificação

Mateus Pereira Sousa 26,7 17,85 38,00 82,55 Aureliano Jose Vieira Pires Primeiro

Grazielle de Carvalho Reis 26,1 13,65 36,00 75,75 Aureliano Jose Vieira Pires Segundo

Idowu Waheed 26,1 10,20 39,20 75,50 Fábio Andrade Teixeira Terceiro

Priscila Coelho Silva Galvão 24,3 15,00 32,00 71,30 ------------ Suplente

Geovana de Carvalho Dutra 28,8 7,50 32,00 68,30 ------------ Suplente

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ÁREA GENÉTICA E MELHORAMENTO ANIMAL – DOUTORADO

Nome Candidato (a) Histórico Currículo  Entrevista Média Orientador Classificação

Musa Lamido 20,1 6,00 36,00 62,10 Paulo Luiz Souza Carneiro Primeiro

Hermann Julien 26,9 1,20 32,00 60,10 Paulo Luiz Souza Carneiro Segundo

ÁREA NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO ANIMAL - SUBÁREA: PEQUENOS RUMINANTES – MESTRADO

Nome Candidato (a) Histórico Currículo  Entrevista Média Orientador Classificação

Guilherme Souza dos Santos 26,1 13,74 33,60 73,44 Herymá Giovane de O. Silva Primeiro

Jéssica Fagundes Azevedo 25,2 9,30 34,40 68,90 Mara Lúcia A. Pereira Segundo

José Ycaro Brito Novaes 21,9 8,30 36,40 66,60 Herymá Giovane de O. Silva Terceiro

Iuri Pires Novaes Rocha 25,5 5,30 30,00 60,80 José Augusto G. Azevedo Quarto

Pâmela Farias Novaes 25,5 4,75 30,00 60,25 ------------ Suplente

ÁREA NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO ANIMAL - SUBÁREA: PEQUENOS RUMINANTES – DOUTORADO

Nome Candidato (a) Histórico Currículo  Entrevista Média Orientador Classificação

Sabiu Ibrahim Titima 18,9 4,20 38,00 61,10 Mara Lúcia A. Pereira Primeiro

ÁREA NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO ANIMAL - SUBÁREA: GRANDES RUMINANTES – MESTRADO

Nome Candidato (a) Histórico Currículo  Entrevista Média Orientador Classificação

Lívia Fernandes de Sousa 24,6 13,84 36,00 74,44 Márcio dos Santos Pedreira Primeiro

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Beatriz de Oliveira Chagas 26,1 12,84 34,0 72,94 Robério Rodrigues Silva Segundo

Eliomar Oliveira da Silva 25,2 11,10 36,00 72,30 Fabiano Ferreira da Silva Terceiro

Monique Martim de Oliveira Garcia 25,2 11,50 34,00 70,70 Robério Rodrigues Silva Quarto

Larah de Alcântara da Silva 24,9 20,79 24,00 69,69 ------------ Suplente

Átila Schaffer Morais 18,6 5,05 40,00 63,65 ------------ Suplente

Aline de Sousa Oliveira 21,6 7,64 32,00 61,24 ------------ Suplente

ÁREA NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO ANIMAL - SUBÁREA: GRANDES RUMINANTES – DOUTORADO

Nome Candidato (a) Histórico Currículo  Entrevista Média Orientador Classificação

Edinael Rodrigues de Almeida 25,8 10,95 38,00 74,80 Robério Rodrigues Silva Primeiro

Willians Santos Porto 25,5 2,70 36,00 64,20 Fabiano Ferreira da Silva Segundo

Yolanda Fernanda António Joel Mapanzene 25,5 0,00 38,00 63,50 Márcio dos Santos Pedreira Terceiro